TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
AV. PRUDENTE DE MORAIS, 100 - Bairro CIDADE JARDIM - CEP 30380000 - Belo Horizonte - MG

SEI nº 0001443-75.2020.6.13.8000

Contrato n.º 150/20 – TREMG

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE MINAS GERAIS E TELEMAR
NORTE LESTE S/A - EM RECUPERAÇÃO
JUDICIAL

Pelo presente instrumento, de um lado, a UNIÃO, por intermédio do
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS, CNPJ n.º 05.940.740/0001-21, com
sede em Belo Horizonte/MG, na Avenida Prudente de Morais, n.º 100, Bairro Cidade Jardim, a
seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Diretor-Geral, Maurício
Caldas de Melo, de acordo com a delegação de competência contida no art. 2º, inciso VI, da
Portaria nº 209/2020 da Presidência deste Tribunal, publicada no DJE de 05/10/2020, e do
outro lado, TELEMAR NORTE LESTE S/A  - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ
nº 33.000.118/0001-79, com sede no Rio de Janeiro/RJ, na Rua do Lavradio, nº 71 - 2º andar,
Bairro Centro, a seguir denominada  CONTRATADA, neste ato representada por seus
procuradores,  Marcos Wellington Mariano Rocha, RG nº 1.478.196 SSP/DF, CPF
nº  610.078.621-49, e  Jean Silva, RG nº 11.421.845 SSP/MG, CPF nº 054.873.186-11, vêm
aditar o Contrato n.º 150/20 – TREMG de prestação de serviços, de acordo com as seguintes
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente Termo Aditivo é a alteração do Contrato n.º 150/20  –
TREMG.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO

Fica acrescida ao Contrato a  prestação do serviço "Siga-me" externo em 72
linhas no Ano NÃO eleitoral e 79 linhas no Ano eleitoral, a partir de 29 de abril de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor total estimado deste Termo Aditivo é de R$ 13.335,00 (treze mil
trezentos e trinta e cinco reais)​. O acréscimo efetivado corresponde a 1,79%  do valor
atualizado do Contrato.

Parágrafo Primeiro: O valor unitário mensal por linha do serviço "Siga-me" é de R$ 8,75
(oito reais e setenta e cinco centavos).

Parágrafo Segundo: Serão cobradas tarifas adicionais para redirecionamento das chamadas,
conforme  valores discriminados por serviço constante na proposta apresentada pela
CONTRATADA, que faz parte do contrato, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes deste instrumento, no corrente exercício, correrão à
conta de dotação orçamentária na seguinte classificação:

3390.39.58 – Serviços de Telecomunicações
Ação: Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral
Programa de Trabalho: 02.122.0033.20GP.0031
LOA: 14.144/2021
Unidade Orçamentária: 14.113

Parágrafo Primeiro: As despesas de 2022 correrão à conta da dotação orçamentária definida
em lei específica para aquele exercício.

Parágrafo Segundo:  Foi reforçada a Nota  de Empenho 2021NE000500 para atender às
despesas deste instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

Este Termo Aditivo é celebrado com fundamento no art. 65, inciso I, alínea “a” e
§1º, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

O presente instrumento será publicado, em extrato, no Diário Oficial da União,
conforme preceitua o art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições estabelecidas no Contrato não
alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E, por estarem assim ajustadas e contratadas, assinam as partes o presente
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Belo Horizonte, 28 de abril de 2021.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
Maurício Caldas de Melo

Diretor-Geral

TELEMAR NORTE LESTE S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Marcos Wellington Mariano Rocha

Procurador

TELEMAR NORTE LESTE S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Jean Silva
Procurador

Documento assinado eletronicamente por GILMAR MACENA PEREIRA, Testemunha, em
28/04/2021, às 20:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO PINHEIRO RIBEIRO, Testemunha, em
28/04/2021, às 20:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAURÍCIO CALDAS DE MELO, Diretor(a) Geral, em
29/04/2021, às 18:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
mg.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1594811 e o código CRC 0CDB0068.

0003362-65.2021.6.13.8000 1594811v1

https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 20C6C196E35846F0BEB0C2DD0D9EAD22 Status: Concluído

Assunto: DocuSign: 1o Termo Aditivo ao Contrato 150-20.pdf

Envelope fonte:

Documentar páginas: 3 Assinaturas: 2 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 2 Rubrica: 4 LUIZ FERNANDO ARAUJO DE MATOS

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rua Humberto de Campos, 425

Rio de Janeiro, RJ  22430190

luiz.matos@oi.net.br

Endereço IP: 200.140.127.80

Rastreamento de registros
Status: Original

             01 de julho de 2021 | 15:50

Portador: LUIZ FERNANDO ARAUJO DE MATOS

             luiz.matos@oi.net.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Jean Silva

JEANSILVA@OI.NET.BR

Oi SA

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 191.240.18.10

Enviado: 01 de julho de 2021 | 15:51

Visualizado: 02 de julho de 2021 | 15:26

Assinado: 02 de julho de 2021 | 15:26

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

MARCOS WELLINGTON MARIANO ROCHA

MARCOS.ROCHA@OI.NET.BR

Executivo de Negócios

Oi SA

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Desenhado no dispositivo

Usando endereço IP: 189.6.15.92

Assinado com o uso do celular

Enviado: 01 de julho de 2021 | 15:51

Visualizado: 01 de julho de 2021 | 16:02

Assinado: 01 de julho de 2021 | 16:02

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 01 de julho de 2021 | 15:51

Entrega certificada Segurança verificada 01 de julho de 2021 | 16:02

Assinatura concluída Segurança verificada 01 de julho de 2021 | 16:02

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Concluído Segurança verificada 02 de julho de 2021 | 15:26

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora